
２０２２年９月 
 
製紙メーカー（板紙） 宛 
 

日本洋紙板紙卸商業組合 
理事長 柏原 孫左衛門 

 
価格修正に関する要望書 

 
 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素は、弊組合員に対し全国で紙の供給を通じ大変お世話になり厚くお礼申し上げます。 
さて、この度の価格修正につきまして、健全で透明性かつ公平性のある価格体系の実現

と、ユーザーから信頼され、かつ理解されるものにしていくため、紙の流通を担う業界団

体として下記事項を要望いたします。 
価格修正が行われるたびに一層高まるユーザーの不信感を解消し、適正かつ再生産可能

な価格定着への理解を求めるには、掲記の価格体系の実現が必須となります。今回の価格

修正により更に紙の需要が減少することも予想され、また、この一年間で２回目の価格修

正となることから、ユーザーに対し、これまで以上に修正理由や改定幅の明確かつ説得性

のある内容の説明が求められます。就きましては、何卒、要望事項に対する貴社のご意向

を具体的にお示し頂き、適切な対応を賜りますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
1. ユーザーに対し、これまで以上により丁寧な価格修正を実施する明確な理由の説明

及び改定幅の理由の開示 
2.  大手直需先に対する公平な適用時期の実施 
3. 貴社取引代理店各社への、以上の要望事項の確固たる実施要請  
4. エンドユーザーへの告知のための積極的な広報活動の実施 
5. 需要に応じた適切な生産体制の構築 

 
尚、念のため、本要望書は弊組合員と貴社との間の個別の取引条件等について、何ら制

限するものではございません。 
 

以上 
 


